212 Quartus casus est, quando discedit inuitus, & transit ad aliud Monasterium causa pœnitentiæ, & tunc ad secundum non transfertur, nisi vsusfructus bonorum, proprietate existēte apud primum Monasterium. Et ita post Imol. in d. cap. quod à te de cler. coniug. & post Hostiens. in sum. na de cler. coniug. S. fin. probant DD. relati per Couar. d. c. 1. de testam. nu. 20. in princ. ac Menoch. d. casu 436. n. 30.

213 Quintus casus est, quando discedit, & transit in aliud Monasterium diuersæ Religionis in casu de iure permissio, aut à Summo Pontifice approbato, & in tali casu idem respondendum erit, quod in tertio diffiniebamus, in secundum scilicet Monasterium non transferre proprietatem bonorum acquisitam primo Monasterio, sed tantummodò vsusfructum, quatenus scilicet ad ipsius Monachialimenta sunt necessaria, sicuti probant præcitati DD. relati per Couar. d. c. 1. de testam. nu. 21. vers. hætenus verò.

214 Sextus casus est, atque postremus, quando fuerit expulsus à Religione sine causa, & tunc sunt ei danda omnia eius bona, quæ transferet postmodum quò ad proprietatem, & quò ad vsusfructum in secundum Monasterium Bal. in l. sanctimus nu. 1. C. de latin. libert. toll. adducit tex. in S. simoniacus in Auth. de sanctis. Episc. voluit post Bald. Gratian. discept. forens. c. 435. nu. 6.

In materia modò acquisitionis Monachorum infer ad aliqua notabilia. Et primò, quòd licet quicquid acquirit monachus, Monasterio suo acquirat, vt supra dicebamus, est tamen aduertendū, quòd 215 Monachus mutuans pecuniam, vel deponens apud aliquem, acquirit actionē sibi, & Monasterio. Vndè retrocapiendo postmodum pecuniam illā, aut mutuatā, aut depositam, liberat mutuatarium, aut depositarium, & cōsequenter actionem Monasterio acquisitam remittit, fuit originale dictum Bar. in l. filius C. de pact. quem secuti sunt Affl. in decis. 147. nu. 2. ibique etiam Vrsill. in addit. nu. 3. qui dicit, in dicta liberatione nō esse necessarium consensum Abbatis, censuit etiam Rota Rom. in decis. 235. nu. 5. lib. 2. par. 3. in nouiss. ac in decis. 284. nu. 7. lib. 3. eiusdem partis 3. in nouiss.

216 Limita tamen istud secundum Costam in tract. de fact. scient. & ignor. dist. 49. sub nu. 3. in duobus casibus. Primò, quādo in mutuatione interuenisset factum Abbatis ex Bart. in l. & qui ita S. qui sibi n. 2. ff. de verb. oblig. Et secundò, quando Monasterium acquisitam sibi actionem deduxisset in iudicium, & reum cōdemnari fecisset, adducit Bar. in l. si unus ff. de pact. Bald. & Salyc. in l. filius paciscendo C. de pact. ac Fabium de Anna in cons. 49. nu. 24. 25. & 26.

217 In casu autem, quando Monachus mutuo accipit pecuniā ad vsus necessarios, dum est extrā Monasterium de licentia sui Superioris, obligat Monasterium ad soluendum, si ibidem est expensis Monasterij, vsquē ad eam quantitatem sibi assignatam singulis annis, & non plus Iacob. de Grass. in decis. cas. consciens. p. 2.

218 lib. 3. cap. 19. num. 41. Quinimò tertius, qui aluit Monachum, & subministrauit illi expensas necessarias, ex quo dicitur gessisse negotiū vtile Monasterio, poterit illas repetere, si tamen nō apparebit, id fecisse animo donandi Surd. de aliment. sit. 6. quest. 19. in fine, Gratian. discept. forens. c. 436. nu. 14. vbi alios refert.

219 Oriuntur modò ex hoc plura. Et primò, quòd si Monasterium consenserit alienationi factæ per Monachum, non

poterit postmodum dicere contractum nullum *Ancharan. in cons. 49. Manentus in decis. Mantuae 64. nu. 9.*

- 220 Secundò, quòd Monachus, ex cuius persona agit Monasterium tenetur deponere, & iurare vti principalis *D. Rouit. in pragm. 8. nu. 36. sub tit. de ord. iud. ac in pragm. 1. num. 74. de suspitio. official. autoritate glos. in Auth. causa, que in verbo debeat C. de Episc. & cler. ac in Auth. apud quos oport. caus. dicere in verbo interpellat vers. sed numquid iurabit.*
- 221 Poterit tamen Monasterium allegare suspectum Iudicem ex persona Monachi, ex cuius persona agit, aut excipit. Et ita decisum per Sacrum Consilium iunctis Regijs Consiliarijs duarum Aula- rum refert idem *D. Rouit. d. pragm. 1. de suspit. offic. nu. 73.*
- 222 Infer secundò, quòd Monasterium, in quod transfert Monachus bona sua, tenetur ad debita contracta per ipsum Monachum, vt patet ex traditis per *Abbatem in cons. 102. nu. 2. versus finem par. 2.* vbi procedit cum distinctione aliquorum casuum. Intelligas tamen prædicta, vt teneatur vsquè ad quantitatem bonorum translatorum, & non vltra, vt dicit idem *Abb. loco cit. & post eum Camill. de Medices in cons. 130. nu. 9. ac Gratian. discept. forens. c. 263. p. 3. nu. 15.* vbi alios allegat. Intelligas secundò, vt teneatur ex debito vero, non autem ex confessato. Vndè dicebat *Bald. in c. in presentia de probat.* quòd si quis fuerit confessus debitum spe futuræ numerationis, & postmodum transfret in Religionem, non teneretur Monasterium ex illa confessione, sed posset Monasterium etiam post biennium opponere exceptionem non nameratæ pecuniæ, & ita sentit etiam *Marta de iurisdic. p. 4. casu 161. nu. 3.*
- 224 Infer tertio loco, hæredem institutum ab ingrediente Monasterium habere hæreditatem antè mortem naturalem Monachi testantis, & sic statim facta professione *Dec. in d. cap. in presentia nu. 61. vers. sed tamen pro opinione de probat. Couar. d. c. 2. de testam. nu. 5. vers. quæ ratione, Ripa in l. si unquam C. de reuoc. donat. nu. 94. Gratian. decis. Marchia 41. in*

- addit. nu. 1.* vbi ad contraria respondet, aliosque adducit, & extendit id tam si fuerit ingressus Monasterium incapax, quàm si capax, ac tam in voluntate Monachi expressa, quàm in tacita.
- 225 Infer quartò, donationem, cessionem, aut renunciationem factam ab ingrediente Monasterium ad fauorem alterius esse validas, adeò vt non possit amplius per renunciantem, donantem, aut cedentem reuocari, secundum *Dec. in cons. 31. nu. 3. ac Couar. qui de magis communi testatur in c. quàmuis pactum par. 3. S. 2. nu. 3. vers. contrariam sententiã de pact. in 6. & fuit decisum in Rota Rom. in vno Viterbiensi bonorum, de qua per Gratian. discept. for. c. 692. nu. 53.*
- 226 Vtrum autem statutum excludens dotatã, & maritam propter masculos, sicuti est in Regno ex *Constit.* ipsius incip. *In aliquibus*, excludat etiam Moniales, ita vt ingressa mulier Monasterium, siuè Religionẽ, censeatur etiam ipsa exclusa per tale statutum, adeundus est *Thest. filius quest. forens. lib. 2. q. 3. per totam*, vbi concludit, quòd sic, ac decisionem Senatus Pedemontani *ibidem* adducit, ac in *q. 92. eod. lib. 2. similiter per totam*, vbi cumulando *DD.* omnes, qui pro vtraque parte steterunt disputat articulum, & decisionem similiter affert, conclusionemque istam exornat aliquibus modificationibus, declarationibus, & ampliationibus.

Redeundo modò ad materiã, de qua principaliter agitur in præsentis capite inuestigandum duxi, an per prædecessum substituti fiat finaliter, ac in vniuersum caducum, & inutile legatum, aut fideicommissum. Materia præsentis questionis examinari contingit in occurrenti casu consultationis à me expetitæ Allegationes desuper formatas subdam, quæ sunt huiusmodi.

Per prædecessum *D. Cornelie Cosso* substitutę *Ill. D. D. Onuphrio Cosso* Ducis Sanctæ Agathę Gothorũ, tamen si fiat caducũ, vel quasi, nõ fieri tamen frustratorium legatum, siuè fideicommissariam dispositionem ad fauorem, & beneficium *Ill. Ioannis Iacobi Cossi* ducatorum quinquaginta mille, conuincit *sex.*

in *l. si alienus* 64. & in *l. cū pater* 79. S. cū pater, ac in *l. 1. §. pro secundo*, & *§. si autē sub conditione* C. de caduc. toll. ex quibus excipiunt *Doctores* axioma in dubium, 228 Onus. s. hæreditatis transmitti ad hæredes cum onere suo, etiā in causa caduci, vel quasi, ac fideicommissa iniuncta hæredi, vel alteri honorato per plures substitutionū gradus subordinata, vt in casu nostro, eas vires assumere, vt si in vno gradu caduca fiant, vel quasi, sequentes admittantur, ac illum, apud quem res est, teneri dare gradui sequenti quod tenebatur dare gradui caducato, & sic per iura præfata, iuncta etiam *l. coheredi* 41. in princ. ibi, nec intererit prior substitutus post institutum, an antè decedat ff. de vulgar. & pupill. profitetur *Bart.* in *l. quandiū la* 3. num. 10. ff. de acquir. hered. quem sequuntur communiter *Paul. de Castro* cons. 422. vol. 2. *Aretin.* cons. 156. col. 5. *Corne.* cons. 298. vol. 3. cum quo in eadem facti specie consuluerunt *Socin.* in cons. 52. col. fin. vol. 1. ac *Caccialup.* ab eodem *Corn.* relatus, rursus *Decius* cons. 238. 318. & 427. *Socin. iun. Paris. Crau. Decian.* & alij relati per *Pereg. de fideicom.* art. 15. nu. 22. vbi improbat opinionem *Ruin.* contrarium sentientis in cons. 135. in primo dub. vol. 3.